
事 務 連 絡 

平成 21 年 10 月 19 日 

 

  都 道 府 県    

各 保健所設置市 衛生主管部（局） 御中 

  特  別  区 

 

厚生労働省 

新型インフルエンザ対策 

                           推進本部事務局 

 

 

新型インフルエンザワクチン接種に係る副反応報告について 

 

 新型インフルエンザ対策の推進について日頃よりご支援ご尽力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

 受託医療機関における副反応報告については、「受託医療機関における新型イ

ンフルエンザ（Ａ／Ｈ１Ｎ１）ワクチン接種実施要領」（別添、以下「実施要領」

という。）に基づき実施をお願いしているところであるが、副反応を診断した医

療機関についても、実施要領に基づき、副反応報告に協力頂くことが必要とな

ります。 

このため、各自治体におかれましては、管下医療機関に対して下記の事項に

ついて周知を行い、受託医療機関及び副反応を診断した医療機関において副反

応報告が速やかに行われるよう指導方よろしくお願いいたします。 

 併せて、（社）日本医師会及び日本病院団体協議会に対しても協力依頼をして

おりますので、申し添えます。 

 

記 

 

１．受託医療機関におかれては、実施要領の「８ 副反応の報告」に基づき、

副反応について別紙様式７の「新型インフルエンザワクチン予防接種後副

反応報告書」を用いて速やかに厚生労働省（フリーダイヤルＦＡＸ番号

0120-510-355）に報告いただきたいこと。 

 

２．受託医療機関以外の医療機関におかれても、副反応を診断した場合は、同

様に厚生労働省に報告いただきたいこと。 



 

３．報告いただいた予防接種後副反応報告については、厚生労働省において、

薬事法第 77 条の４の２第２項の報告とみなして取り扱うこととするため、

二重の報告を行う必要はないこと。 

 

４．厚生労働省において、安全対策のため、予防接種後副反応報告を新型イン

フルエンザワクチンの製造販売業者に対し情報提供することがある。副反

応を報告された医療機関におかれては、製造販売業者等から副反応等に関

する情報収集の協力依頼がなされた際には、製造販売業者の情報収集の協

力に努められたいこと。 

 

５．上記４のほか、厚生労働省自ら、又は厚生労働省の依頼を受けた専門家等

により、調査を実施する場合があるので、その際には協力されたいこと。 

 

６．なお、受託医療機関におかれては、実施要領の「10 予防接種の実施の報

告」に基づき、予防接種の実施の報告について別紙様式８の「新型インフル

エンザワクチン接種者数報告書（医療機関用）」を受託医療機関の所在地を

管轄する市町村へ提出することとされていること。 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

受託医療機関における新型インフルエンザ（A／H１N１） 

ワクチン接種実施要領 



AJWFA
長方形





AJWFA
長方形



AJWFA
長方形






